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او درباره تأمین حقابه از ســوی کشــور افغانســتان  خاطرنشــان کرد: 
دیپلماسی همیشــه جواب می دهد. سفر وزیر خارجه به کابل موجب 
شــد  آب به سمت کشور ما باز شد. جاری شدن آب به سمت کشورمان 
فقط به خاطر بارش ها نبــود. امیدوارم این روند ادامه یابد.  مهاجرانی 
درباره نیاز مردم در ایام نوروز برای برداشــت از خودپردازها، گفت: با بانک مرکزی 
برای افزایش برداشــت جلسه ای برگزار شده اســت. حتما تغییراتی در برداشت 

انجام می شود و پس از تصمیم گیری، نتیجه به اطلاع مردم می رسد.

با اجرای کامل قانون انتصاب در مشاغل حساس، افراد بسیاری باید کناره گیری 
کنند

مهاجرانی درباره استعفای ظریف نیز گفت: قانون انتصاب افراد در مشاغل حساس 
اگر کامل اجرائی شــود، بسیاری از افراد در قوای مختلف باید کناره گیری کنند. این 
قانون به گونه ای نوشــته شده که حتی دست انتصاب در هیئت علمی را می بندد. 
امیدوارم تدبیری شود که استفاده از همه ظرفیت های کشور مقدور باشد، چون این 
افراد برای کشــور ما هزینه داده اند. لایحه دو فوریتی دولت در مجلس رأی نیاورد 
و الان در کمیســیون اجتماعی مجلس اســت، امیدوارم این قانون اصلاح شــود. 
موضوع فقط یک فرد نیست. کشور به استفاده از این ظرفیت ها نیاز دارد. فرزندان 
این افراد در حین مسئولیت آنها در یک کشور دیگر به دنیا آمده اند و طبق قانون آن 

کشور، آن فرزندان تابعیت گرفته اند.
ســخنگوی دولت در پاســخ به این پرســش که دولت برای بهبود معیشت مردم 
و مدیریــت اقتصاد، چه برنامه های اجرائی مشــخصی در دســت اقــدام دارد و 
راهکارهایش برای افزایش ثبات اقتصادی چیســت؟، بیان کرد: افزایش درآمد از 
طریق اســتفاده از ظرفیت های اقتصادی کشورهای همسایه، تأکید بر ظرفیت های 
اقتصاد درون زا بخشــی از این برنامه اســت. ادامه سیاســت نرخ ارز ترجیحی با 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان، اعطای کالابرگ به هفت دهک جامعه که سه دهک اول ۵۰۰ 
هزار تومان و چهار دهک بعدی ۳۵۰ هزار تومان خواهد بود. سیاست کنترل قیمت 

اجناس بازار نیز دنبال می شود.

آموزش به زبان مادری در دستور کار دولت است
او درباره حمایت از زبان های مادری، بیان کرد: در کشور حدود ۴۰۰ گونه زبان ایرانی 
را شناسایی کرده ایم که پیش بینی می شود این عدد به هزار  و ۴۰۰ برسد. زبان مادری 
جزء میراث فرهنگی کشورمان است. آموزش زبان مادری یا آموزش به زبان مادری 
را باید تفکیک کنیم. طرحی در مجلس در این زمینه مطرح اســت، ولی دولت بنا 
دارد لایحه ای در این زمینه تهیه کند. آموزش به زبان مادری در دســتور کار دولت 
اســت و لایحه جامعی در دولت تهیه می شود. زبان رسمی ما فارسی است، ولی 
زبان مادری میراث فرهنگی است و لایحه دولت باید هر دو موضوع را در بر بگیرد.

رویکرد ما ایجاد منطقه امن و بدون تنش است
سخنگوی دولت درباره موضع ایران در زمینه اظهارات هاکان فیدان، وزیر خارجه 
ترکیه، گفت: ارتباط با ترکیه برای ما مهم است. با این کشور روابط زیادی داریم. با 
این حال در مســائل منطقه ای اختلاف نظرهایی داریم. رفتار منطقی و خردمندانه 
کشــورها کمک می کند که کشورها از یکدیگر حداکثر استفاده را ببرند. در سوریه با 
ترکیه موضوعاتی داریم و امیدواریم خردمندانه این مسائل دنبال شود. امیدواریم 
شــاهد تکرار اظهارات فیدان نباشــیم. رویکرد ما ایجاد منطقه امن و بدون تنش 
است. مهاجرانی درباره رویکرد جدید پ ک ک در قبال ترکیه نیز گفت: ما از هرگونه 

تنش زدایی در منطقه استقبال می کنیم.

حاضر نیســتیم آنچه ملت اوکراین در توهین به رئیس جمهور خود شاهد بود، ما 
شاهد باشیم

مهاجرانی در پاســخ به این پرســش که آیا رویکرد دولت، مذاکره غیرمســتقیم با 
آمریکاست؟ گفت: مذاکره امری ارادی اســت و وادار کردنی نیست. فشار حداکثر 
قبلا آزموده شــده است. اگرچه این فشار، اذیت کرد ولی حاضر نیستیم آنچه ملت 
اوکراین در توهین به رئیس جمهور خود شاهد بودند، ما هم شاهد باشیم. رویکرد 

ما انجام مذاکره است، به شرط آنکه عزتمندانه باشد.
او در پاســخ به پرسشــی درباره تغییر نرخ ارز ترجیحی، خاطرنشان کرد: عدد ارز 
ترجیحی تغییر نکرده و عدد همان ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان است. در شرایط اقتصادی 
که وزیر اقتصاد اســتیضاح می شــود، طبیعی اســت که هرگونه بر هم زدن بازار و 
آرامش مردم به نفع کســی نیست. دلیل ســکوت سازمان برنامه و بودجه شرایط 
پیش از استیضاح بود. الان هم تلاش بر این است که کالاهای اساسی تأمین شده و 

ثبات ایجاد شود و به کالاهای اساسی ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی تعلق بگیرد.
مهاجرانی در پاســخ به احتمال افزایش قیمت هزینه های ســلامت در سال بعد، 
تصریح کرد: یکی از پایه  ترین وظایف دولت ها، حوزه ســلامت اســت و دولت باید 
زیرســاخت های لازم در این حوزه را ایجاد کند. از ســویی هزینه های سلامت تابع 
شرایط اقتصادی و اجتماعی است و تلاش بر این است که اثر تحریم ها بر سلامت 

مردم را به حداقل برساند.

تحریم ها بر صنعت دارویی ما اثر گذاشته است
او افزود: تحریم ها بر صنعت دارویی ما اثر گذاشــته است. حجم زیادی از داروها 
در داخل کشــور تولید می شــود، اما این به آن معنا نیست که کلا از واردات دارو یا 
مواد اولیه آن بی نیاز هستیم. وقتی تحریم شدت پیدا می کند، هزینه این بخش زیاد 
می شــود. درباره بیماران پروانه ای شاهد این مســئله بودیم. دولت تلاش می کند 
که با پوشــش بیمه ای، مانع افزایش قیمت ها شود. نظام ارجاع و مصرف بهینه و 
مدیریت شــده دارو نیز دنبال می شود. با نظام ارجاع و استفاده از هوش مصنوعی 
تلاش می کنیم میزان تجویز دارو بهینه شــود. ســرانه مصــرف داروی ما بالاتر از 
خیلی از کشــورهای دیگر اســت. پرداخت مابه التفاوت از طریق بیمه ها، مدیریت 
مصرف از طریق نظام ارجاع، اســتفاده از بیمه تأمیــن خدمات درمانی و تکمیلی 
راهکار حداقل پرداخت ها از سوی مردم است. در ادامه نشست خبری، اکبر فتحی، 
معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشــاورزی، در پاسخ به پرسشی 
درباره جبران خســارت سرمای اسفند به کشاورزان، گفت: برآورد خسارت از طرف 
وزارت جهاد کشــاورزی انجام شده و در ادامه این خسارات به وزارت کشور و ستاد 
مدیریت بحران ارائه می شود. این ستاد پیشنهاد مصوبه را به دولت ارائه می دهد و 
با تصویب دولت، جبران خسارت به صورت کمک های بلاعوض یا تسهیلات انجام 

می شود. درحال حاضر جهاد کشاورزی برآورد خسارت را انجام داده است.
او دربــاره کنترل قیمت کالاهای مورد نیاز مردم نیز بیان کرد: اولویت وزارت جهاد 
کشــاورزی، تأمین فراوان کالاهای اساسی در شبکه عرضه است، نه قیمت گذاری 
ولی به دلیل سوءاســتفاده برخی سودجویان، دولت و وزارت کشاورزی به اجبار به 
قیمت گذاری برخی اجناس روی آورد؛ البته کالاهای وارداتی قیمت خاص خود را 
دارد و کسی نمی تواند آن کالاها را با قیمت دیگری ارائه دهد. درباره برخی کالاهای 
داخلی مایل به قیمت گذاری نبودیم، ولی سوءاستفاده ها موجب قیمت گذاری شد.

فتحی درباره سیاســت وزارت جهاد کشــاورزی در زمینه صادرات ســیب زمینی، 
گفت: محصولات گلخانه ای صادرات محور اســت و ما هیچ گاه مانع صادرات این 
محصولات نمی شــویم. محصولات دیگــری وجود دارد که اولویــت درباره آنها، 
تأمین نیازهای داخلی اســت و اگر مازادی وجود داشت، صادر خواهند شد. درباره 
ســیب زمینی یا میوه جات مازاد مصــرف در حال حاضر صادر می شــود. تا انتهای 
فروردین ســال آینده میزان موجودی کفاف مصرف ما را می دهد. اولویت ما تأمین 

بازار داخلی است. این سیاست موجب ایجاد تعادل در قیمت ها شده است.

«شرق» ادعاهای رسانه ای دال بر نقش آفرینی مسکو در تنش تهران – واشنگتن را واکاوی می کند

میانجیگری روس ها برای روابط میانجی ناپذیر
نعمت االله ایزدی: مسکو، میانجی بی طرف و صادقی در روابط تهران و واشنگتن نخواهد بود

گزارش

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: پیش از ســفر ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه به ایران و همچنین در 
جریان تماس تلفنی ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ، موضوع میانجیگری احتمالی مســکو در 
تنش تهران - واشنگتن مطرح شد. هرچند پس از دیدارهای وزیر امور خارجه روسیه با مقامات 
ایرانی، عباس عراقچی هرگونه واســطه گری و انتقال پیام توسط روس ها بین ایران و آمریکا را 
تکذیب کرد، اما بلومبرگ هم در تازه ترین گزارشــش به نقل از منابع مطلع خبر داد که روسیه 
موافقت کرده اســت که بــه دولت رئیس جمهور دونالد ترامپ در برقــراری ارتباط با ایران در 
موضوعاتی از جمله برنامه هسته ای جمهوری اسلامی و حمایت آن از نیروهای ضدآمریکایی 
منطقه ای کمک کند. گزارش ادامه می دهد که ترامپ درخواست برای واسطه گری روس ها را 
مستقیما در تماس تلفنی ۱۲ فوریه با پوتین مطرح کرده است و مقامات ارشد دولت او نیز چند 
روز بعد در مذاکراتی که در عربستان سعودی برگزار شد، این موضوع را به همتایان روس خود 
منتقل کرده اند. منابع آگاه در مسکو که به دلیل حساسیت موضوع نخواستند نامشان فاش شود، 
این اطلاعات را ارائه داده اند. مقامات کاخ سفید بلافاصله به درخواست اظهارنظر پاسخ ندادند. 

روسیه و ایران نیز به طور علنی این درخواست را تأیید یا تکذیب نکرده اند.
  واکنش تهران و مسکو

پیش تر ســخنگوی کرملین، دیمیتری پسکوف، درخصوص میانجیگری روس ها گفته بود 
«روسیه معتقد است ایالات متحده و ایران باید تمامی مشکلات را از طریق مذاکرات حل کنند». 
اما پسکوف در پاسخ به سؤالات ارسال شده توسط بلومبرگ هم مجددا همان جملات تکراری 
خود را بیان کرد که «روسیه معتقد است ایالات متحده و ایران باید تمامی مشکلات را از طریق 
مذاکرات حل کنند و مســکو نیز آماده اســت هر کاری که در توان دارد برای دســتیابی به این 
هدف انجام دهد». سخنگوی وزارت خارجه ایران، در پاسخ به این سؤال که آیا روسیه پیشنهاد 
میانجیگری بین تهران و واشــنگتن را داده است، تنها گفت که چنین اقدامی «طبیعی» است. 
اسماعیل بقایی، سخنگوی این وزارتخانه، در یک کنفرانس مطبوعاتی تلویزیونی روز دوشنبه 
در تهران اظهار کرد: «با توجه به اهمیت این مســائل، ممکن اســت طرف های زیادی حسن 
نیت و آمادگی خود را برای کمک به حل مشکلات مختلف نشان دهند. از این منظر، طبیعی 
است که کشورها در صورت نیاز پیشــنهاد کمک ارائه دهند». وزارت خارجه ایران به سؤالات 

بلومبرگ نیوز پاسخ نداد.

روسیه  توان و  تمایلی برای میانجیگری ندارد
اگر بلومبرگ در گزارش خود از میانجیگری روسیه در تنش ایران و ایالات متحده خبر داده، 
اما با توجه به اقتضائات جاری در فضای سیاست خارجی هر سه کشور (ایران، روسیه و آمریکا) 
و همچنین با در نظر گرفتن معادلات منطقه خاورمیانه و نیز تحولات جدید پس از تنش لفظی 
زلنســکی و ترامپ درخصوص جنگ اوکراین، بعید به نظر می رسد که کرملین بتواند اقدامی 
ملموس برای وساطت میان تهران و واشنگتن انجام دهد. با توجه به این عوامل، نقش روسیه 
در میانجیگری بین ایران و آمریکا در شــرایط کنونی بیشتر جنبه نمادین دارد تا عملی؛ چراکه 
ایران و آمریکا به مسکو به عنوان یک واسطه بی طرف نگاه نمی کنند و شرایط ژئوپلیتیکی منطقه 
و جهان به روســیه اجازه نمی دهد که اقدامی ملموس در ایــن زمینه انجام دهد. در نتیجه، 
هرچند روســیه ممکن است ادعای میانجیگری کند، اما احتمال موفقیت آن در شرایط فعلی 
بســیار پایین است. از سوی دیگر باید اذعان داشت که روابط بین ایالات متحده، ایران و روسیه 
همواره پیچیده بوده است. با وجود آنکه ترامپ در دولت دومش تلاش دارد روابط با روسیه را 
تقویت کند، اما با توجه به سیاست های منطقه ای اسرائیل و بنیامین نتانیاهو، به نظر می رسد با 
محدودیت های روسیه در عرصه دیپلماتیک، میانجیگری مؤثر مسکو بین ایران و آمریکا تقریبا 
غیرممکن به نظر می رسد. البته روسیه علاقه دارد نقش میانجی را ایفا کند. این موضوع به نفع 

مسکو است، زیرا می تواند جایگاه دیپلماتیک خود را در سطح بین المللی تقویت کند.

روسیه  و  میانجیگری  بی طرفانه؟!
با توجه به نکاتی که عنوان شــد، سؤال اساسی اینجاســت که آیا در تنش ایران و آمریکا 
می توان قائل به میانجیگری بود، چراکه به نظر می رســد مناســبات دو کشــور در یک نقطه 
میانجی ناپذیر یا اصطلاحا آشــتی ناپذیر قرار دارد و هرگونه میانجیگری از ســوی هر کشوری 
نمی تواند با موفقیت چشــمگیری همراه باشد. از سوی دیگر باید این را هم پرسید که روسیه 
هم می تواند میانجیگر صادق و بی طرفی برای تنش تهران و واشنگتن باشد؟ پاسخ این سؤالات 
و پرسش هایی از این دست، محور گپ و گفتی با نعمت االله ایزدی است تا ارزیابی آخرین سفیر 
جمهوری اســلامی در اتحاد جماهیر شوروی و اولین سفیر ایران در روسیه را در این باره جویا 

شویم.
 بعد از تماس تلفنی پوتین و ترامپ و برگزاری نشست وزرای امور خارجه روسیه و آمریکا در   �

ریاض و همچنین سفر لاوروف به ایران، همواره یکی از گزاره ها به میانجیگری مسکو بین تنش 
تهران - واشنگتن بازمی گردد که هرازگاهی تأیید و تکذیب می شود، اکنون هم که بلومبرگ در 
جدیدترین گزارش خود به این موضوع پرداخته اســت. آیا به عنوان یک دیپلمات که سابقه 
حضور در روسیه را دارید، اساسا می توان کرملین را میانجیگر تنش ایران و آمریکا دانست؛ چون 

بسیاری معتقدند این تنش کنونی بین دو طرف میانجی ناپذیر است؟
این سؤال شما چند بخش داشت؛ اول اینکه نفس میانجیگری، اتفاق مثبتی است و برای 
شروع می توان از میانجی ها استفاده کرد. به خصوص درمورد کشورهایی مانند ایران و آمریکا که 
سفارتی ندارند و روابط آنها در حد دفتر حافظ منافع و روابط غیرمستقیم است. بنابراین برخی 
تلاش های میانجیگرانه و نقل و انتقال پیام از طریق برخی بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 
می تواند آغاز مثبتی باشد. پس به طور طبیعی وجود یک میانجی می تواند به نزدیک کردن ایران 
و آمریکا کمک کند و تاکنون برخی کشورها مانند عمان و قطر  و ژاپن و برخی کشورهای اروپایی 
و... هم تلاش کرده اند در حد بضاعت خود این میانجیگری را داشته باشند. اما در بخش دیگری 
از سؤال شما درخصوص میانجیگری روسیه، من در این رابطه تردید دارم. به جهت اینکه سمت 
و سوی روابط ایران و آمریکا به خصوص معادلات پس از انقلاب، تأثیر مستقیمی بر سیاست 
خارجی کرملین و همچنین روابط ایران با شــوروی و بعد، ایران و فدراســیون روسیه گذاشته 
است. به همین دلیل روس ها نمی توانند در این میانجیگری ها بی طرف باشند. در حالی که قطر، 
عمان، ژاپن یا برخی کشورهای دیگر که اشاره کردم، عموما کشورهای بی طرفی بودند که سعی 
کردند با توجه به توان دیپلماتیک خود به نزدیک کردن مناســبات و نگاه ایران و آمریکا کمک 
کنند. اما روسیه این شاخصه را ندارد. چون تمام موضوعات مربوط به ایران از پرونده هسته ای، 
برجام، لغو تحریم ها، نفوذ منطقه ای، توان نظامی و دفاعی و... به شــکل مستقیم بر سیاست 
خارجی روســیه هم تأثیر دارد. حتی در یــک گام رو به جلو، برقراری روابط بین ایران و آمریکا 
هم برای دیپلماسی روسیه اهمیت بسیار زیادی دارد. به هر حال روسیه تا اینجای کار هرگونه 
روابطی را در هر موضوعی با ایران تعریف کرده  منهای آمریکا بوده اســت. پس در پاســخ به 
بخش سوم ســؤال شما در ابتدای مصاحبه، اگرچه من معتقدم تنش ایران و آمریکا هنوز به 
نقطه «میانجی ناپذیر» نرســیده اســت و می توان به برخی میانجیگری ها امیدوار بود، اما باید 

اذعان داشت و متذکر شد که روسیه میانجیگر بی طرف و صادقی نخواهد بود.
  از منظر دیگر به تحلیل شــما ورود کنیم که در کنار روســیه اکنون کشوری مانند عربستان   �

سعودی هم یکی از گزینه های جدی برای میانجیگری در روابط ایران و آمریکاست. با این حال 
عربستان نیز مانند روسیه نمی تواند میانجی بی طرفی باشد؟ اساسا با این عینک شما می توان 

قائل به میانجی بی طرف و غیرصادق در عرصه سیاست خارجی بود؟
موضوع صادق یا ناصادق بودن نیســت. مسئله این است که کشورها در میانجیگری باید 
یک بازیگر بی طرف باشــند. در غیر این صورت، غیرصادق بودن آنها مشــخص می شود. ضمن 
آنکه شما به عربستان اشاره کردید، اما من معتقدم نوع مناسبات ایران و آمریکا، آن گونه که بر 
سیاست خارجی روسیه اثرگذار است، نمی تواند دیپلماسی عربستان را تحت الشعاع قرار دهد. 
پس باز عربستانی ها می توانند بی طرف تر از روس ها عمل کنند. به هر حال ایران و عربستان دو 
همسایه و دو کشور مسلمان و دو بازیگر کلیدی در جهان اسلام هستند و مناسبات همسایگی 

و بهبود روابط شان می تواند منافعی را برای هر دو کشور رقم بزند.
 تقریبا همین وضعیت ژئوپلیتیکی هم برای روسیه صدق می کند؟  �

بله، اما به نظر من در یک قیاس، عربســتان بهتر از روس هــا خواهد بود. ضمن آنکه من 

معتقدم هرچه کشورها بی طرف تر باشند و منافع شان کمتر از نوع روابط ایران با آمریکا درگیر 
شود، میانجیگران بهتر و صادق تری خواهند بود. من برای اینکه موضوع را روشن تر کنم، یک 
مثال می آورم. ببینید، دبیران کل سازمان ملل عموما از کشورهایی انتخاب می شوند که عضو 
دائم شــورای امنیت نباشند یا کشورهای بســیار مهمی در مناسبات جهانی نباشند. چون این 
فرد به هر حال به عنوان دبیرکل سازمان ملل مجبور است منافع کشور خودش را هم در نوع 

تصمیم گیری ها دخیل کند.
 پس باید پرسید با توجه به منافع روسیه چه نوع میانجیگری برای کرملین متصورید؟  �

من که معتقدم روسیه میانجی نخواهد شد؛ اما اگر مسکو بخواهد در تنش ایران و آمریکا 
ورود کند، بیشــتر یک «رابط» خواهد بود و سعی می کند در این واسطه گری منافع خودش را 
هم در نظر بگیرد؛ کما اینکه درباره جنگ ایران و عراق هم شوروی مدام بین تهران و بغداد در 
رفت و آمد بود، اما نهایتا پایان جنگ و پذیرش قطع نامه به شــکلی بود که منافع روس ها هم 
در آن دیده شــد. پس کشــوری که برای خودش منافع تعریف کرده باشد، تحت هر عنوانی، 
چــه میانجیگری و چه واســطه گری یا رابــط، می تواند از ظرفیت های لازم برای رســیدن به 
اهدافش اســتفاده کند، بنابراین اگر من تصمیم گیر باشم، به هیچ عنوان به سمت میانجیگری 
و حتی واسطه گری روس ها نمی روم. البته این موضوع به معنای کنار گذاشتن روابط با مسکو 
نیســت. من معتقدم باید روابط روســیه در همه ابعاد تقویت شود و از ظرفیت های همدیگر 
اســتفاده کنیم. اما در تنظیم روابط ما با دیگر کشورها به ویژه تنش ما با آمریکا نباید روسیه را 
دخالت بدهیم. اتفاقا اگر خودمان این موضوع را حل وفصل کنیم، به مراتب بهتر از آن است که 

بخواهیم از ظرفیت روسیه استفاده کنیم.
 چه رابط، چه واسط و چه میانجیگر، روسیه به دنبال حل وفصل تنش ایران و آمریکاست   �

یا به دنبال مدیریت تنش در راستای منافع خود است؟ به این معنا که از تصاعد بحران به سود 
خود جلوگیری کند.

روســیه اساســا ســعی دارد هرگونه بحرانی به نحوی مدیریت شــود که منافع روسیه 
تحت الشعاع قرار نگیرد. در بحران جنگ اوکراین، پوتین دوست دارد این جنگ به نحوی خاتمه 
یابد که اهدافش محقق شود. در بحران خاورمیانه هم کرملین دوست دارد بحران خاتمه پیدا 
کند، اما جایگاه روســیه حفظ شود. پس نکته اساسی اینجاست که شما نمی توانید روسیه را 
یک کشور محدود در یک منطقه بدانید. به ویژه با سیاست خارجی پوتین، روسیه اساسا بازیگری 

اســت که در همه مناسبات جهانی نقش آفرین است و هرگونه بحرانی در هر نقطه از جهان 
می تواند به نحوی منافع روسیه را تحت تأثیر قرار دهد. به هر حال پوتین به دنبال بازیابی الگوی 
شبیه به اتحاد جماهیر شوروی است. وقتی شما این موضوع را در نظر بگیرید، مطمئن باشید 
روســیه در روابط ایران و آمریکا به نحوی نقش آفرین خواهد بود که منافع خودش را در نظر 

بگیرد؛ یعنی منافع مسکو بر منافع تهران و واشنگتن اولویت پیدا می کند.
 به این سؤال کلیدی هم بپردازیم که بعد از تنش لفظی زلنسکی و ترامپ بسیاری از تحلیلگران   �

معتقدند دیگر چیزی به اسم «روابط راهبردی» محلی از اعراب ندارد؛ کمااینکه برخی جریان ها 
در داخل ایران هم بر این موضوع در مناسبات با روسیه تأکید دارند. آیا حضرت عالی هم قائل به 
این هستید که مسکو در اقتضائات جدید خود با دولت ترامپ چیزی به اسم مناسبات راهبردی 

را از سیاست خارجی خود حذف خواهد کرد و تهران یک موقعیت برای پوتین خواهد بود؟
اولا من معتقد به این نیستم که چیزی به اسم روابط راهبردی در عرصه بین الملل بعد از 
روی کار آمدن دونالد ترامپ دیگر رنگ خواهد باخت. به هر حال شما می بینید که برای نمونه، 

روابط اسرائیل با آمریکا همچنان یک رابطه راهبردی است... .
 درباره ایران و روسیه هم این گونه است؟  �

به هیچ عنوان این گونه نیست و این مسئله ربطی هم به ترامپ و غیرترامپ ندارد. در روابط 
بین الملل و با توجه به اقتضائات منطقه ای و جهانی نمی توان تعبیری شبیه به روابط راهبردی 
برای مناســبات ایران و روســیه تعریف کرد. ما می توانیم روابط پیشرفته، روابط حسنه، روابط 
عمیق و روابط حســن هم جواری داشته باشــیم، اما روابط راهبردی اقتضائات خاص خود را 
دارد که درباره ایران و روســیه چنین چیزی اتفاق نخواهد افتاد. بله، می توان روابطی در حوزه 
اقتصــادی، تجاری، فنی، نظامی، علمی، دیپلماتیک، تاریخی، فرهنگی و... داشــت، اما روابط 
راهبردی به این معناست که هر اتفاقی برای جمهوری اسلامی ایران بیفتد و تحت هر شرایط، 
روسیه حامی تهران خواهد بود. اما ما دیده ایم که چه اتحاد جماهیر شوروی و چه فدراسیون 
روســیه، چه مناسباتی را با جمهوری اســلامی ایران از پیروزی انقلاب و جنگ تحمیلی تا به 

اکنون داشته اند.
 این تحلیل تان با مصاحبه قبلی  شما با «شرق» تناقض ندارد که از امضای توافق نامه جامع   �

روابط راهبردی ایران و روسیه دفاع کردید؟
به هیچ عنوان، چون آن توافق راهبردی برای ترسیم مناسبات ایران و روسیه در همه زمینه ها 
بود، اما بحث من و شما درباره «روابط راهبردی تهران و مسکو» است. این دو موضوع با هم فرق 
می کند. طبق آن توافق ما باید راهبردی برای همه مناســبات خود با روسیه در ابعاد اقتصادی 
و تجاری و نظامی و... داشــته باشیم و هرچقدر هم ظرفیت دو کشور اجازه بدهد، می توان این 
ابعاد همکاری های دوجانبه را ارتقا داد. اما این موضوع متفاوت از روابط راهبردی است. چون 
راهبردِ روابط طبق توافق نامه امضا شــده یک مســیر و یک ریل گذاری را برای همکاری های دو 
کشور تعریف می کند، ولی روابط راهبردی موضوعی دیگر است. در ضمن ما می توانیم مشابه 
همین توافق نامه های راهبردی ایران با روسیه و چین را برای دیگر کشورها تعریف کنیم، چه برای 
کشورهای اروپایی، چه برای کشورهای آفریقایی، چه برای حتی آمریکا و...؛ چون تعریف این نوع 
روابط بلندمدت در قالب توافق نامه های جامع به شما یک راهبرد در تعریف مناسبات با همه 
کشــورها می دهد. اما این به معنای روابط راهبردی نیست، چون «ترسیم راهبرد روابط» طبق 

توافق نامه جامع یک چیز است و داشتن «روابط راهبردی» چیز دیگری است.
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